
34 NORMAS LEGALES Martes 24 de enero de 2017 /  El Peruano

mediante Resolución Ministerial Nº 699-2016/MINSA, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al contador público Marco 
Antonio Moreno Infante en el cargo de Director 
Ejecutivo (CAP-P Nº 158), Nivel F-4, de la Oficina de 
Presupuesto y Financiamiento de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud

1477435-1

Designan Director Ejecutivo de la Oficina 
de Planeamiento y Estudios Económicos 
de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 038-2017-MINSA

Lima, 23 de enero del 2017

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 493-
2016/MINSA de fecha 13 de julio de 2016, se aprobó 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de 
Director/a Ejecutivo/a (CAP-P Nº 129), Nivel F-4, de 
la Oficina de Planeamiento y Estudios Económicos 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, se encuentra calificado como de 
confianza;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 591-2016/
MINSA de fecha 11 de agosto de 2016, se designó al 
médico cirujano Oscar Elías Bueno Valenzuela, en el 
cargo de Director Ejecutivo, Nivel F-4 de la Oficina de 
Planeamiento y Estudios Económicos de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
del Ministerio de Salud;

Que, corresponde dar por concluida la designación 
efectuada mediante resolución ministerial antes 
mencionada y designar al profesional que desempeñará 
el citado cargo;

Con el visado de la Directora General de la Oficina 
General de Recursos Humanos, del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Secretario 
General, y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
médico cirujano Oscar Elías Bueno Valenzuela, efectuada 
mediante Resolución Ministerial Nº 591-2016/MINSA, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al economista Ceferino Arturo 
Arévalo Luna en el cargo de Director Ejecutivo (CAP-P 
Nº 129), Nivel F-4, de la Oficina de Planeamiento 
y Estudios Económicos de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud

1477435-2

Aprueban la Guía Técnica: “Guía de Práctica 
Clínica para el Diagnóstico, Manejo y Control 
de Dislipidemia, Complicaciones Renales y 
Oculares en Personas con Diabetes Mellitus 
Tipo 2”

resolución ministerial
N° 039-2017/minsa

Lima, 23 de enero del 2017

Visto el Expediente N° 16-096015-010, que contiene 
la Nota Informativa N° 912-2016-DGIESP/MINSA y el 
Informe N° 13-2016-ESNPCDNT-DIPREN-DGIESP/
MINSA, de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública y el Informe N° 278-2016/
MINSA, del Despacho Viceministerial de Salud Pública 
del Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo; por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud ha previsto que el Ministerio de Salud 
es competente en Salud de las Personas; 

Que, el artículo 4 de la precitada Ley, establece que 
el Sector Salud está conformado por el Ministerio de 
Salud, como organismo rector, las entidades adscritas 
a él y aquellas instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161 disponen como funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, el formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial de Promoción de la Salud, Prevención de 
Enfermedades, Recuperación y Rehabilitación en Salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno, así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de las políticas 
nacionales y sectoriales;

Que, el artículo 71 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2016-SA, señala que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, responsable de dirigir 
y coordinar las intervenciones estratégicas en Salud 
Pública en materia de Prevención de Enfermedades No 
Transmisibles y Oncológicas; Salud Mental; Prevención 
y Control de la Discapacidad; Salud de los Pueblos 
Indígenas; Salud Sexual y Reproductiva, así como las 
correspondientes por Etapas de Vida; 

 Que, en ese sentido, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública ha 
elaborado la Guía Técnica: “Guía de Práctica Clínica 
para el Diagnóstico, Manejo y Control de Dislipidemia, 
Complicaciones Renales y Oculares en Personas con 
Diabetes Mellitus Tipo 2”, cuya finalidad es contribuir a la 
disminución de las enfermedades cardiovasculares debido 
a dislipidemia, la enfermedad renal crónica terminal y la 
ceguera por retinopatía diabética de las personas con 
diabetes mellitus tipo 2; 

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 

Que, mediante Informe N° 028-2017-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Salud ha emitido la opinión legal correspondiente; 

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud 



35NORMAS LEGALESMartes 24 de enero de 2017 El Peruano /

Pública, del Director General (e) de la Dirección General 
de Prestaciones de Salud, del Director General de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Viceministra 
de Salud Pública y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud (e); y, 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud y en el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2016-SA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Guía Técnica: “Guía de 
Práctica Clínica para el Diagnóstico, Manejo y Control 
de Dislipidemia, Complicaciones Renales y Oculares en 
Personas con Diabetes Mellitus Tipo 2”, que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, la difusión 
y evaluación de lo dispuesto en la citada Guía Técnica.

Artículo 3.- El Instituto de Gestión de Servicios de 
Salud o el que haga sus veces, las Direcciones Regionales 
de Salud, Gerencias Regionales de Salud o las que hagan 
sus veces en el ámbito regional, son responsables de la 
implementación, monitoreo y supervisión de lo establecido 
en la referida Guía Técnica, dentro del ámbito de sus 
respectivas jurisdicciones. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina General de 
Comunicaciones publique la presente Resolución 
Ministerial en el Portal Institucional del Ministerio de 
Salud, en la dirección electrónica: http://www.minsa.gob.
pe/transparencia/index.asp?op=115.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCÍA FUNEGRA
Ministra de Salud

1477435-3

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan Secretario del Consejo de la 
Orden del Trabajo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 008-2017-tr

Lima, 23 de enero de 2017

VISTOS: El Oficio N°003-2017-MTPE/1/23 de la 
Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Trabajo y 
Promoción del Empleo, el Proveído Nº 047-2017-MTPE/1 
del Despacho Ministerial y el Informe Nº 090-2017-
MTPE/4/8 de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal k) del artículo 4 del Reglamento para 
la Condecoración de la Orden del Trabajo, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 011-2015-TR, establece que 
el Secretario del Consejo de la Orden del Trabajo es 
miembro del Consejo con voz pero sin voto, que será 
designado por resolución ministerial del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 059-2016-
TR, se designó al señor Ricardo Velásquez Ramírez 
como Secretario del Consejo de la Orden del Trabajo;

Que, mediante Oficio Nº 003-2017-MTPE/1/23, el 
Secretario Técnico del Consejo Nacional de Trabajo 
y Promoción del Empleo, informa que se encuentra 
pendiente la recomposición del Consejo de la Orden 
del Trabajo, correspondiendo designar al Secretario del 
mismo, a fin de iniciar el procedimiento que dará lugar 
al otorgamiento de la Condecoración de la Orden del 
Trabajo en el año 2017;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 307-2016-
TR, se designó al señor Jorge Alberto Larrea De Rossi 
como Secretario Técnico del Consejo Nacional de Trabajo 
y Promoción del Empleo;

Que, resulta necesario designar al Secretario del 
Consejo de la Orden del Trabajo, conforme lo establece el 
literal k) del artículo 4 y el artículo 10 del Reglamento para 
la Condecoración de la Orden del Trabajo; 

Con la visación del Jefe de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por el numeral 
8 del artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; el artículo 11 de la Ley Nº 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo; el literal d del artículo 7 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo aprobado por Decreto 
Supremo Nº 004-2014-TR y el literal k) del artículo 4 
del Reglamento para la Condecoración de la Orden del 
Trabajo, aprobado por Decreto Supremo Nº 011-2015-TR; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
señor Ricardo Velásquez Ramírez, como Secretario del 
Consejo de la Orden del Trabajo.

Artículo 2.- Designar al señor Jorge Alberto Larrea 
De Rossi, Secretario Técnico de la Secretaría Técnica del 
Consejo Nacional de Trabajo y Promoción del Empleo, 
como Secretario del Consejo de la Orden del Trabajo.

Artículo 3.- La presente resolución será publicada 
en el Portal Institucional del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo (www.trabajo.gob.pe), en la misma 
fecha de su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”, 
siendo responsable de dicha acción el Jefe de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Alfonso Grados Carraro
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1477401-1

Aprueban Lineamiento Operativo que 
establece los procedimientos y órganos 
competentes para la aplicación de la Ley              
N° 30484

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 009-2017-tr

Lima, 23 de enero de 2017

VISTOS: El Proveído N° 6057-2016-MTPE/2 del 
Despacho Viceministerial de Trabajo; el Informe N° 
68-2016-MTPE/2-ST del Secretario Técnico - Ley N° 
30484; y el Informe N° 3399-2016-MTPE/4/8 de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 27803 se implementaron las 
recomendaciones derivadas de las Comisiones creadas 
por las Leyes Nº 27452 y Nº 27586, encargadas de revisar 
los ceses colectivos efectuados en las empresas del 
Estado sujetas a procesos de promoción de la inversión 
privada y en las entidades del Sector Público y Gobiernos 
Locales;

Que, la mencionada Ley, instituyó un Programa 
Extraordinario de Acceso a Beneficios, en adelante 
el Programa, sobre la base de la información que obra 
en el Registro Nacional de Trabajadores Cesados 
Irregularmente, y cuyos destinatarios son los ex 
trabajadores comprendidos dentro del ámbito de la 
indicada Ley;

Que, corresponde al Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, de acuerdo con previsto en el artículo 7° 
de la Ley N° 27803 la implementación, conformación 


